证券代码：603007        证券简称：花王股份         公告编号：2021-021

债券代码：113595        债券简称：花王转债

转股代码：191595        转股简称：花王转股

花王生态工程股份有限公司

关于签署股份转让等交易协议的解除协议

暨终止公司控制权拟变更事项的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、花王生态工程股份有限公司、花王国际建设集团有限公司与湖州协兴投

资发展有限公司于 2021 年 3 月 30 日签署了《关于花王生态工程股份有限公司之

股份转让、表决权委托、股份认购协议等交易协议的解除协议》。根据协议内容，

花王国际建设集团有限公司协议转让公司部分股份事项终止；因湖州协兴投资发

展有限公司放弃认购公司非公开发行的 A 股股票，公司董事会将在股东大会授

权范围内对具体方案进行调整或作其他安排。

2、截至本公告披露日，公司控制权未发生变更，公司控股股东仍为花王国

际建设集团有限公司，公司实际控制人仍为肖国强先生。

一、基本情况

2020 年 11 月 9 日，花王生态工程股份有限公司（以下简称“公司”）控股

股东花王国际建设集团有限公司（以下简称“花王集团”、“甲方”）与湖州协兴

投资发展有限公司（以下简称“湖州协兴投资”、“乙方”）签署了《股份转让协

议》、《表决权委托协议》及《股份认购协议》等交易文件，花王集团拟转让其所

持有的公司部分股份，并将其所持有的公司部分股份的表决权不可撤销地委托给

湖州协兴投资行使，花王集团及其一致行动人承诺将其直接或间接持有的公司其

他全部剩余股份对应的表决权作出放弃安排，且湖州协兴投资拟以现金方式认购

公司向特定对象非公开发行的新股。

具体内容详见公司于 2020 年 11 月 10 日披露在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）的相关公告。

二、进展情况

根据花王集团与湖州协兴投资签署的《股份转让协议》内容，本次交易（1）

需获得国资主管部门批准；（2）本次非公开发行需获得公司股东大会审议通过；

（3）本次交易需通过国家市场监督管理总局关于经营者集中的反垄断审查。

自花王集团与湖州协兴投资签署相关交易协议后，各方立即组织并开展了尽

调与访谈等工作，并就合作事宜进行了多次深入讨论，积极推进相关审批手续以

促进本次交易的顺利进行。在此期间，本次交易已通过国家市场监督管理总局关

于经营者集中的反垄断审查，本次非公开发行事宜已获得公司 2020 年第三次临

时股东大会审议通过。截至目前，尚未获得国资主管部门的批准文件。

鉴于《股份转让协议》、《股份认购协议》等交易协议的生效条件至今尚未成

就，各方综合考虑交易时间和进度情况，决定解除原拟交易相关的所有交易协议。

2021 年 3 月 30 日，公司、花王集团及湖州协兴投资签署了《关于花王生态工程

股份有限公司之股份转让、表决权委托、股份认购协议等交易协议的解除协议》

（以下简称“本协议”）。主要内容如下：

1、自本协议生效之日起，原拟交易相关的所有交易协议一并解除，不再履

行。除本协议另有约定外，各方不再互负交易协议项下的任何义务与责任。任何

一方均不得依据交易协议追究其他方的违约责任或其他任何责任。未来各方将通

过业务或其他形式的合作来进一步开展相关工作。

2、根据《股份转让协议》以及本协议的约定，乙方基于交易协议约定向甲、

乙双方共管账户已支付的定金人民币 50,000,000 元（大写：伍仟万元整）及相应

孳息，于本协议生效后 2 个工作日内退还给乙方，甲方应配合乙方向共管账户开

户银行下达向乙方指定银行账户付款的指令，以使乙方收回该等款项。

3、本协议各方确认其在法律上均有合法资格和授权签订及履行本协议。各

方签署和履行本协议是其真实意思表示，已获得所需的全部授权与批准，系真实、

有效、合法，且不受本协议任何一方与第三方之间的关系或其他任何事件的影响。

4、本协议各方确认，在交易协议履行期间，各方未产生任何与交易协议有

关的争议或纠纷。

5、本协议的订立、效力、解释、履行及争议的解决均适用中华人民共和国

法律。本协议及交易协议项下发生的争议，各方应当友好协商解决，协商不成的，

均应提交本协议签署地人民法院裁决。

6、本协议自各方、各方法定代表人或授权代表签字或盖章，并加盖公章之

日起生效。

三、对上市公司的影响

根据协议内容，花王集团协议转让公司部分股份事项终止，同时因湖州协兴

投资放弃认购公司非公开发行的 A 股股票，公司董事会将在股东大会授权范围

内对具体方案进行调整或作其他安排。上述事项不会影响公司日常经营和财务情

况，不会对公司的持续经营产生不利影响，不存在损害公司及中小股东利益的情

形。

截至本公告披露日，公司控制权未发生变更，公司控股股东仍为花王国际建

设集团有限公司，公司实际控制人仍为肖国强先生。

特此公告。

花王生态工程股份有限公司董事会

2021 年 3 月 30 日